АДМИНИСТРАЦИЯ
МО «НОВОТУЗУКЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
КАМЫЗЯКСКИЙ РАЙОН
АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «8 » сентября  2011 г                                                                   № 211
Об утверждении устава общественного учреждения
добровольной пожарной охраны
МО «Новотузуклейский  сельсовет».
В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории с.Грушево, МО «Новотузуклейский  сельсовет» общественное учреждение добровольной пожарной охраны, руководителем назначить Надыркулова Руслана Нурсиитовича
2. Утвердить:
2.1. Устав общественного учреждения добровольной пожарной охраны       с. Грушево МО «Новотузуклейский  сельсовет» (приложение №1).
2.2. Перечень имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности МО « Новотузуклейский сельсовет» и используемого для достижения общественным учреждением добровольной пожарной охраны, с. Грушево  МО « Новотузуклейский  сельсовет» уставных целей (приложение №2).
2.3. Схему оповещения и сбора личного состава общественного учреждения добровольной пожарной охраны с. Грушево  МО                                   « Новотузуклейский сельсовет» по сигналу «Тревога» (приложение №3).
3. Закрепить за начальником ДПД пожарную помпу.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Считать утратившим силу постановление от 11 .11.2009г  № 21

Глава  МО
«Новотузуклейский сельсовет»                          Л.Ю.Прозорова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы МО «Новотузуклейский сельсовет»
от «8 сентября 2011г № 211

УСТАВ
общественного учреждения добровольной пожарной охраны
с Грушево, МО «Новотузуклейский  сельсовет».

I. Общие положения

1.1. Настоящей Устав определяет порядок создания и организации деятельности общественного учреждения добровольной пожарной охраны с. Грушево, МО «Новотузуклейский  сельсовет» (далее – общественное учреждение).
[bookmark: sub_2]1.2. Основные понятия:
[bookmark: sub_201]1) добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
[bookmark: sub_202]2) добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
[bookmark: sub_203]3) добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;
[bookmark: sub_204]4) добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные средства пожаротушения;
[bookmark: sub_205]5) работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны;
[bookmark: sub_206]6) статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.
[bookmark: sub_3]1.3. Основные принципы создания и деятельности общественного учреждения
Создание и деятельность добровольной пожарной охраны осуществляются в соответствии с принципами:
[bookmark: sub_301]1) равенства перед законом общественных объединений пожарной охраны независимо от их организационно-правовых форм;
[bookmark: sub_302]2) добровольности, равноправия и законности деятельности добровольной пожарной охраны;
[bookmark: sub_303]3) свободы в определении внутренней структуры добровольной пожарной охраны, целей, форм и методов деятельности добровольной пожарной охраны;
[bookmark: sub_304]4) гласности и общедоступности информации о деятельности добровольной пожарной охраны;
[bookmark: sub_305]5) готовности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим;
[bookmark: sub_306]6) приоритетности спасения людей и оказания первой помощи пострадавшим при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
[bookmark: sub_307]7) обоснованного риска и обеспечения безопасности добровольных пожарных при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
II. Организация деятельности общественного учреждения.
[bookmark: sub_81]2.1. Общественным учреждением является не имеющее членства общественное объединение пожарной охраны, созданное в целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения.
[bookmark: sub_83]2.2. Участниками общественного учреждения могут быть добровольные пожарные, проживающие на территории сельского поселения. Участники общественного учреждения  могут  является членами общественной организации.
[bookmark: sub_85]2.3. Управление деятельностью и имуществом территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением Главы муниципального образования.
[bookmark: sub_9]2.4. Задачи общественного учреждения:
[bookmark: sub_91]1) осуществление профилактики пожаров;
[bookmark: sub_92]2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
[bookmark: sub_93]3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
[bookmark: sub_110]2.5. Личный состав общественного учреждения включает в себя добровольных пожарных.
[bookmark: sub_120]2.6. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
[bookmark: sub_141]2.7. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, имеют право на:
[bookmark: sub_1411]1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;
[bookmark: sub_1412]2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в установленном порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
[bookmark: sub_1413]3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной дружине на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
[bookmark: sub_1414]4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
[bookmark: sub_1415]5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;
[bookmark: sub_1416]6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.8. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной дружины возложены следующие обязанности:
[bookmark: sub_151]1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных;
[bookmark: sub_152]2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
[bookmark: sub_154]3) соблюдать установленный порядок несения дежурства) в расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
[bookmark: sub_155]4) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
[bookmark: sub_156]5) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
III. Организация службы общественного учреждения.
[bookmark: sub_210]3.1. Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении обучения по программе первоначальной профессиональной подготовки.
[bookmark: sub_220][bookmark: sub_230]3.2. Режим несения дежурства добровольными пожарными устанавливается руководителем общественного учреждения по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности.
[bookmark: sub_212]3.3. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной охраны в установленном порядке, либо на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение.
[bookmark: sub_221]3.4. Добровольная пожарная дружина осуществляет несение службы (дежурство) в составе гарнизона пожарной охраны и привлекаются к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии с расписанием выездов сил и средств подразделений пожарной охраны.
[bookmark: sub_223]3.5. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, освобождается от возмещения причиненного ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы МО «Новотузуклейский сельсовет»
от «8»сентября №211
ПЕРЕЧЕНЬ
имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности МО «Новотузуклейский  сельсовет» и используемого для достижения общественным учреждением добровольной пожарной охраны с. Грушево, МО «Новотузуклейский  сельсовет» уставных целей

указывается перечень имущества, например:
24. Лестница-палка – 1 шт.;
25. Багор металлический длиной 2,5 м – 1 шт.;
26. Лом легкий – 1 шт.;
27. Лом тяжелый – 1 шт.;
28. Топор плотницкий – 1 шт.;
29. Лопата штыковая – 1 шт.;
30. Веревка спасательная длиной 30 м в брезентовом чехле – 1 шт.;
34. Топор пожарный – 3 шт.;
 35. Щиты пожарные ЩП-В – с комплектацией (по одному для каждого населенного    пункта):
 огнетушители воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л  - 2 шт.;
 порошковые (ОП)  вместимостью, л/массой  огнетушащего состава, кг  (4/9)- 2 шт.;
 углекислотные (ОУ) вместимостью, л/массой  огнетушащего состава, кг (5) – 2 шт.;
 лом – 1 шт.;
 багор – 1 шт;
 крюк с деревянной  рукояткой – 1 шт.;
 ведро – 2 шт.;

Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы МО «Новотузуклейский сельсовет»
от «8» сентября №211
СХЕМА
оповещения и сбора личного состава общественного учреждения добровольной пожарной охраны с.Грушево ,
МО «Новотузуклейский  сельсовет»
по сигналу «Тревога».
 (
Администрация
МО «Новотузуклейский сельсовет»
(94-9-85)

ЕДДС района
Начальник ДПД:
Надыркулов
 Р.Н
.
89275835582
Адрес
Пожарный ДПД:
Кенжалиев
 Ж. К.
Телефон
С.Грушево
, степная,26
Пожарный ДПД:
Шукаев
 И.Х.
Телефон
Горького, 16
Место сбора ДПД:
территория  школы по адресу:
с
.
Г
рушево
, ул.
Степная, 12
.

)